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Ad Catholicum eumdemque Invictissimum Regem Hispaniarum ,

et utriusque Siciliae Dominum Ferdinandum huius nominis quintum ,

Rerum Sicularum Historia per praestantissimum virum equitemque

auratum Ioannem Lucam a Barberio congesta.

INCIPIT PROLOGUS

Cum statuissem , Rex Invictissime, Siculas Res iussu scribendas

esse que ad posteritatem nostram usque caligine rubigineque oblite

rate venerant easque probatissimis authoribus in medium afferre, evenit

mihi id ipsum quod fere his accidit , qui numquam soliti sint navigare

atque aliquem in locum traiecturi , ad litus primum accedunt ut se

navi ac vento permictant, sed ubi tantam et tam late patentern al

tissimi pelagi vastitatem sunt conspicati, non ausi navem conscen

dere pedem retulerunt terrestri itinere profecturi, que per medias undas

trahicere dubitarunt. Cum igitur de tuorum maiorum praeclarissimo

stegmate atque patrimonio deque vettigalibus siculis pene singulis

longa serie deducendis eram scripturus , quibus nil altius nihilque

diffusius obstrusius et plexius esse potest, sed quod nihil sit magis

habendum impromptu, elaborandum testimonio, explorandum perspicui

tate , manifestandum pro patulo, institui ea tantum scribere que

humeris meis pene essent paria , cum res sit pene nulla in qua et

peccare gravius et periculosius sit errari , quam in ledenda tantarum

rerum maiestate. Quocirca, Princeps Serenissime, quandoquidem nullo

prorsus motus indice preterquam tuo inssu, hoc tantum oneris su

sceperim qui me adhortatus es morem gerere , te oro precorque

ea benivolentia et liberalitate officium suscipias meum qua a me

sunt hec scripta.

BARBERI — Capibrevi - vol . I.
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Pragmatica « Post Belta » Regis Alfonsi

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Nobilibus dicti Regni Sicilie Magistro Iustitiario ,

Magistris Rationalibus, Thesaurario et Conservatori Regii Patrimonij,

locumtenenti et Iudicibus Magne Regie Curie necnon Cristoforo de

Benedictis legum doctori , ceterisque universis et singulis officialibus

et personis ad quos spectat presentibus et futuris, consiliarijs et fi

delibus regiis dilectis salutem .

Pro parte Universitatis terrarum Capizi et Mistrettac fuit nobis

noviter exbibitum et reverenter presentatum quoddam Regium Pri

vilegium debita sollemnitate vallatum tenoris sequentis.

Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum , Siciliae citra et ultra Farum ,

Valentiae etc. Magnificis Nobilibus et Egregiis Viris Magistro lu

stitiario , Magistris Rationalibus , Thesaurario, Conservatori nostri Pa

trimonij et Iudicibus Magnc Curie et Cristopharo de Benedictis legum

doctori felicis urbis Panormi et alijs officialibus eiusdem Regni Siciliae

ultra farum et eorum locatenentibus tam presenlibus quam futuris

et eorum singulis ad quos spectet, consiliarijs et fidelibus nostris di

lectis gratiam nostram et bonam voluntatem .

Post bella Regni Siciliae citra farum cum Marchiae Anconita

nae (sic ),quae superatis tiramnis Deo authore feliciter peregimus, cx qui

bus omnes homines ipsius Regni pacifice nostrum imperium et dictae

Marchiae in plenum Romanae Ecclesiae dominium redapte sunt, tum

post labores innumeros, quos Deo propitio sue pro tuitione et exaltatione

Ecclesiae , et alios substinuimus circa opportunam rerum et iurium no

stri Patrimonij alienatarum recuperationem cum omni detemptorum

indemnitate , cura nostre sollicitudinis , ita proinde accomodata est

ut visis et plenius recensitis nostrorum retro Principum diversis Con

stitutionibus, Pragmaticis Sanctionibus et Regiis sententiis ad eandem

confirmationem satis horum recuperationes plene prospicientibus in

morose pro earum executione ad nostre saluberrime sanctionis edi

tionem processimus, has clausulas inter alia in se continentem . Idcirco,

praevia nostri Sacri Consilii deliberatione matura, per hanc nostram
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Pragmaticam Sanctionem declaramus, et declarationis nostre remedio

notissimae statuimus sancimus decernimus providemus et perpetuo

observandum ordinamus, quod si alienationes iurium vel rerum no

stri Regni vel dominij, videlicet de redditibus, castris , villis, villarijs ,

mansis, terris, molendinis, furnis, balneijs , iurisdictionibus, vicarijs ,

baiulijs , scribanijs, regalijs, iuribus et rebus et aliis immobilibus quibus

cumque sive se habentibus ex quavis causa vel consideratione, pretio

interveniente processerint, et sive de receptu seu facultate de lucndo

vel quittando consimili praetio iura ipsa vel res inter contraentes

cautum sit, sive non talium nihilominus alienationum prctio et sub

illa specie , qua ad ipsos alienantes provenerint, detemptoribus ipsis vel

in rem eorum successoribus restituto, vel eis recipere nolentibus aut

differentibus consignato et deposito, statim universa nostri regni vel

dominij in eos alienata per illorum de factu apprehensionem absque ul

teriori cognitione vel lile , quibuscumque explosis favoribus et com

placentijs reiectis omnibus, ad nos restituantur et in nostrum posse et

dominium reducantur et realiter reponantur prout ex certa scientia

illa reducenda, restituenda et reponenda esse declaramus, decernimus

et censimus, ac ea nunc expresse restituimus , repunimus ac reduci

mus cum integritate habita fructuum ratione et eorum que post red

ditum vel consignatum , et depositum praetium ad dictarum rerum

vel iurium alienatorum provenerint detemptores; si vero alienationes

huiusmodi ab initio praetio numerato processerint et postea stante

alienatione quandocumque per donationis vel aliud alienationis titu

lum pretestu impensorum servitiorum iura huiusmodi vel eis in primos

detemptores vel eorum in rem successores translata fuerint, tali enim

casu, pretio iurium vel rerum ipsarum alienatarum precise ipsis de

temptoribus numeraliter restituto, vel eis recipere nolentibus aut dif

ferentibus consignato et deposito , tum ex pretestu impensorum ser

vitiorum cauto de solvendo nostrum per fiscum quicquid ex servitijs

ipsis declaratum fuerit memoratis detemptoribus vel successoribus

corum in rem satisfaciendum esse statim sine ulteriori cognitione

vel lite res huiusmodi et iura alienata per ipsum de facto apprehen

sionis remedium , rejectis dilationibus omnibus, ad nos restituantur,

et in posse nostrum , et dominium redducantur et omni cum effectu

reponantur. Hec etenim observari declaramus, si solis servitijs, vel eo

rum respectu, vel praetio una cum servitijs processerint alienationes etc.

Et quia authenticis nobis constat documentis quod bone memorie

dominus Rex Martinus avunculus noster emptionis titulo certo prae

tio acquisivit ab Ugone de la balba quoddam utile dominium castri

et terre Capitij , castri et terre Mistrettae et eius casalium cum co
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rum iuribus, vassallis, terminis et pertinentijs universis que anti

quitus de regio demanio erant, tum quod pro subsidio dictae em

ptionis universitates dictorum castrorum et casalium Regiae Curiae

de unciis mille monetae dicti regni sub hoc pacto et conditione

gubvenerunt easque numeraliter tradiderunt, ut idem Rex Castra

huiusmodi Terras, Casalia, Vassallos et alia supradicta per eum empta

vinculo indissolubili uniret, aggregaret, iungeret et incorporaret sacro

regio demanio, ita et taliter ut ab his nullo unquam tempore sepa

rari possent. Quamobrem idem Rex predicta castra , terras, casalia ,

homines, iura, redditus et alia quecumque superius empta scienter et

suis regijs contractibus univit, iunxit, aggregavit et incorporavit sacro

nostro demanio, tum per se heredes et successores suos , quos sub regia

fide obbligare voluit, huiusmodi res omnes incorporatas in regio de

manio tenere promisit, neque ab eodem ullo unquam tempore qua

vis necessitate cogente seu alia ratione vel causa separare, sed omni

tempore res ipsas desuper unitas et incorporatas cum integritate

tenere et tractare tamquam demaniales. Constat etiam , quod post

huiusmodi rerum unionem et incorporationem idem Rex de castris

ipsis , terris , casalibus, iuribus et alijs superius regio nostro demanio

efficaciter upitis et incorporatis venditionem cum instrumento gratiae ,

lioc est cum pacto de rehabendo, precio duodecim mille quingento

rum florenorum nobili quondam Sancio Roijs de liori et suis firma

vit et concessit; de quo quidem precio infra annos tres duos mille

florenos universitati terrae Mistrettae et eius casalium , et mille

et quingentos florenos universitati terrae Capitij certis respectibus

tradi voluit exsolvi , atque ita et precio hujusmodi venditionis solum

floreni novem mille utilitatibus Regiae Curiae fuerunt quesiti . Cuius

quidem emptionis virtute , dictus emptor rerum emptarum posses

sum nactus fuit cum praestatione iuramenti fidelitatis a certis vassal

lis pure simpliciter et sine aliqua conditione facta, numero fere tri

ginta, non tamen universaliter ut in talibus iure requiritur congra

tis (sic). Constat ulterius quod idem Rex in serviciorum rependium re

nunciavit dicto gratiae instrumento voluitque perpetuo illud cassum

esse irritum atque nullum nullamque de cetero in iudicio vel extra

obtinere roboris firmitatem ; quamobrem dicte universitates per eorum

sindacos vel nuntios quos super hijs ad nos destinaverunt, et fisci no

stri procuratori supplicaverunt nobis humiliter ut cum renuntiatio dicti

instrumenti gratiae per dominum Regem in servitiorum rependium ,

ut praemisimus, facta in praeiudicium praemissae unionis et incorpo

rationis fieri non potuerit, tunc quia ipsis universitatibus predictis

quibus usque ad id tempus quo ad nos venerunt petentes virtute

1

1
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dicti gratiae instrumenti et alias se ad nostrum patrimonium resti

tui et redduci tacita fuerit, dignaremur castra, terras , casalia , vassal

los , iura et redditus huiusmodi ad nostrum posse et dominium advo

cando cadem cum integritate in nostro sacro demanio reducere et

restituere . Et quia neque dict !is emptor nec nobilis Sancius Roijs

de liori eius filius et heres Vicecomes Galeani predictos tres mille

quingentos florenos eisdem universitatibus hactenus curavit solvere ,

dignaremur etiam fructus rerum et iurium superius alienatorum ,

quos emptor pro ea parte pretii quam non solvit non potuit iure

facere suos , ab eodem Vicecomite exigere et vendicare. Nos vero in

praemissis volentes iuste procedere, cum cause huiusmodi fiscales sint

et non includantur sub capitulis Regni atque ita in Cancellaria no

stra iure tractandae per literas nostras citatorias super istis Viceco

mitem cumdem ad iudicium coram nobis evocavimus; sed ipse licet

nostra citatione apprehensus comparere distulit, misit tamen nuntium

quemdam cum suis literis nobis directis, titulis et actis pro parte sua

in hac causa facientibus, quae in nostro sacro regio consilio exhibuit

et produxit , quibus visis , iuris examinationem huius negotij per

literas nostras commisimus iudicibus Magnae Curiae et alijs in iure

peritis dicti Regni, qui visis titulis et instrumentis superius memo

ratis , ad quorum editionem idem vicecomes vocatus fuit, eorum vota

nobis remis ' runt , quibus ctiam omnes de nostro Consilio, nemine

discrepante , concordare invenimus. Hoc est quod iustissimam causam

fovent predictae universitates, cum non obstante renunciatione dicti

gratiae instrumenti petunt se ad nostrum sacrum demanium effica

citer restitui et redduci fiscumque nostrum posse a dicto Vice Comite

habere et vendicare fructus predictos ratione partis pretii non soluti,

eosque imputare eidem Vice Comiti insolutum dictorum novem mi

lium florenorum , non obstante Vassallagij iuramento pure simplici

ter et sine conditione prestito. Iuramentum enim in talibus hanc in

se iure recipit limitationem , ut semper intelligatur secundum natu

ram contractus fuisse prestitum , et constat venditionem rerum su

perius emptarum cum pacto de rehabendo consimili praecio fuisse ini

tam , cui quidem facultati de rehabendo in praeiudicium iuris ex con

tractibus praemissae unionis et incorporationis dictis universitatibus

quaesiti dicti Regis renunciatum non potuit praeiudicare, quo circa

matura nostri Sacri Consilii deliberatione precedente, vobis et sin

gulis vestrum , et signanter dicto Christofaro dicimus, et mandamus

scienter et consulte sub pena unciarum duarum mille officiorumque

vobis commissorum privatione, quatenus licet fructus percepti, et no

bis restituendi dictos florenos novem mille redigere satis evidenter
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censeantur, cauto nihilominus tam per vos dominum thesaurarium

seu nostrum per fiscum de solvendo eidem Vicecomiti quidquid im

putatis sibi insolutum dictorum novem mille florenorum fructibus

ex causa praetij emptionis huiusmodi non soluti restituendis habitu

rus erit, tum et de stando iuri super servitijs , quorum respectu do

minus Rex eidem instrumento graciae renunciavit, statim visis prae

sentibus , mora dilatione et consultatione cessantibus quibuscum

que, utile dominium castri predicti terrae Capitij, tunc castri terrae

Mistrettae et eius Casalium , iurium terminorum et pertinentiarum

corum , que nobili genitori eiusdem Vicecomitis Galeani et suis sub

praemisso instrumento gratiae fuerunt vendita et alienata auxilio

nostrae Regiae Curiae apprehensionis, de facto sine ulteriori cognitione

vel lite ad manus Curiae nostrae habeatis e :ique apprehendendo re

stituatis et reducatis in Regium demanium nostrum et posse , prout

eo casu eadem ex nunc contextu praesentium eidem nostru demanio

restituimus, redducimus et tornamus, ammoto abinde dicto Vicecomite

et eorum alio quovis detemptore, quem nos tenore presentium am

movemus et denunciamus ammotum. Verum si facta computatione

de fructibus ratione quantitatis praetij emptionis non soluti perceptis,

idem vicecomes jmputatis sibi insolutum eisdem fructibus usque ad

quantitatem dictorum novem millium florenorum , quos ex restitutione

predictae venditionis recuperaturus est aliquid nostrae fuerit Curiae

restituturus, statim bona eius distrahi volumus et iubemus donec su

perfluum nostrae cum integritate fuerit Curiae restitutum . Si vero dicti

fructus summam preadictam non ascenderent omne id quod deerit ex

iuribus nostrae Curiae seu pecuniis usque ad dictos novem mille flore

nos repleatur et quamvis nobis super praemissis essequendis plena

rie cum praesenti committimus vices nostras nudam tamen executio

nem et non cognitionem aliquam decernimus commisissc. In cuius rei

testimonium praesentem fieri iussimus , nostro communi sigillo nego

tiorum Regni Sicilie ultra farum impendenti munitum . Datum in

nostris felicibus Castris apud Albaresium Aquae Vivae, die XX men

sis februari XI Inditionis Anno a nativitate domini 1448. Regnorum

nostrorum anno trigesimo tertio, dicti vero citra farum Siciliae Re

gni quartodecimo. Rex Alfonsus. Dominus Rex mandavit mihi Fran

cisco Martorelli, et viderunt eam Baptista Vicecancellarius Valentinus

Claver Regius et Conservator Generalis . Et proinde humiliter sup

plicatum ut privilegium ipsum eisdem universitatibus seu terris, ca

stris ct casalibus praedictis et ipsorum particularibus teneri et obser

vari nostris exequtorijs literis mandaremus, propterea cupientes pri

vilegia et mandata Regia eorum debitum consequi effectum , admissa
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supplicatione predicta vobis dicimus et mandamus expresse, quate

nus Privilegium Regium preinsertum et omnia et singula in eo con

tenta iuxta ipsius continentiam et tenorem prout ad unumquen

que vestrorum , spectabit exequi, tenere et observare inviolabiliter de

beatis ac ad debitum deducatis effectum , et per quos decet observari

faciatis et contrarium nullatenus actentetis pro quanto penam prae

dictam cupitis evitare. In quorum testimonium praesentes fieri feci

mus pro dicta universitate Capitij , et alias consimiles pro Univer

sitate Mistrettae, datas in urbe felici Panhormi die decimoquinto mensis

Aprilis XI Indictionis anno a nativitate Domini 1448 .

Lop ximen Durrea

Dominus Vicerex mandavit mihi

Ioanpi de Vincentio

II .

De insula Gerbarum

Gerbarum insula que , in presentiarum per Africanos Mauros

Catholicae fidei acerrissimos hostes vi possidetur, fuit et est de mem

bris et pertinentijs Trinacriae sive Siciliae Regni , et per inclitos olim

Siciliae Reges possessa , quam ut praedicitur ipsi Infideles in Regiae

Siciliae coronae notam a pluribus annis citra male perperam et in

iuste usurpatam detinent, quodque Insula Gerbarum predicta sit de

membris et pertinentijs eiusdem Siciliae Regni dictant verba cuius

dam procuratorij instrumenti firmati per inclitos dominos Martinum

Mariam et Infantem Martinum eiusdem Siciliae Regni indebilis Me

moriae Reges, nobilibus Ugoni de sancta Pace et Gulielmo de Tala

manca Militibus, quos prefati domini Reges ad eamdem insulam Ger

barum petendum recipiendum et habendum nomine et pro parte eo

rum , tamquam de membris et pertinentijs Regni ipsius, constituerunt

deputarunt et ordinarunt que verba sunt hec videlicet : Ademandar

haver è recebir por nos è parte nuestra la insula de gerba la qual

es de pertinencias del Reyno nuestro sobre dicho de Sicilia . Perque

verba affermativa posita demonstratur Preges ipsos conscientiam plene
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informatam habuisse, quod dicta insula erat et est de pertinentiis ipsius

Siciliae Regni. Nam non sine legitima et iusta causa est dicendum

eosdem Reges se movisse ad illam nominatim petendum , dicentes

illain fuisse et esse de pertinentiis eiusdem Regni, si enim ab experto

non novissent ita fuisse, minus verba predicta affirmativa in ipsa

procuratione adiecissent ; quoniam de aliis insulis et locis loquentes

illa minime nominarunt, sed sub generalitate quadam ipso in pro

curatorio instrumento posuerunt per hec verba videlicet : E otras

insulas terras villas y lugares qui anos y a nuestra senioria y iu

risdicion se quisieren suiusgar. Per hec enim verba generaliter po

sita , non nominando nec aliquas terras specificando, est dicendum ,

quod si insula Gerbarum predicta non fuisset et esset de dictis per

tinentiis illam non nominassent, sed sub predicta generalitate ut reli

quas insulas et loca potuissent, sed quoniam erat eis notissimum et

certum illam de pertinentijs predictis esse, hac de causa Procuratores

ipsos ad illam recuperandum expresse constituerunt, ut in ipso procu

ratorio instrumento clarissime liquet; quod quidem procuratorium in

strumentum est notatum in quodam registro anni 1392 , f. 9 in Regia

Cancelleria felicis Urbis Panhormi recondito . Et sic concludendum

est insulam cam lem ad Regnum ipsum Siciliae pertinere tamquam de

membris illius , quam ob causam Serenissimus Rex Alfonsus celeber

rime memoriae Vestrae Catholicae Maiestatis praedecessor insulam

Gerbarum prefatam tamquam de membris et pertinentiis dicti Siciliae

Regni a dominio infidelium predictorum liberare, et iterum fidelium

consortio agregare ac Regiae Coronae Siciliae restituere voluit , illuc

cum regio apparatu se personaliter conferendo, sed maioribus circa

Regium statum ipsius occupationibus involutus, que preposuerat effi

cere nequivit , quare Vestra Catholica Maiestas que Regiam prehe

minentiam ut rationi congruum est tanti facit, Insulam ipsam ferti

lissimam populatissimam et nobilissimam ab infidelium manibus libe

rare, ipsius Siciliae Regno tamquam capiti restituere et sub iugo Ve

strae Catolicae Maestatis una cum Insulis Meliveti et Gaudisii Pan

tagiae Favignanae Maretimi Usticae Liparis Stronguli Vulcani Sardi

niae Maioricae Minoricae et aliis quam pluribus retinere dedignari

non debet , que omnes preter Insulam Gerbarum ipsam sub dominio

Vestrae Regiae Curiae detinentur et earum alique ab ipso Siciliae

Regno longiori itineris intervallo ipsa Gerbarum insula distare no

tissimum est ; ne tanto Rege invicto hostes ipsi aliquid sua de Regia

Corona possidere videantur , precipue cum Vestra Catholica Maiestas

non tantum parte tueri manutenere et defendere , verum etiam aliena

quae sub infidelium dominio subiacent subpeditare consueverit. Ni
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hilominus pro Vestrae Catholicae Maiestatis clariori notitia praeli